<sup>90</sup> Augustinus, De trinitate X, 5, 7, ed. Mountain 321: *Ita cum aliud sit non se nosse, aliud non se cogitare (neque enim multarum doctrinarum peritum ignorare grammaticam dicimus cum eam non cogitat quia de medicinae arte tunc cogitat), cum ergo aliud sit non se nosse, aliud non se cogitare, tanta vis est amoris ut ea quae cum amore diu cogitaverit eisque curae glutino inhaeserit attrahat secum etiam cum ad se cogitandam quodam modo redit. Et quia illa corpora sunt quae foris per sensus carnis adamavit eorumque diuturna quadam familiaritate implicata est, nec secum potest introrsus tamquam in regionem incorporeae naturae ipsa corpora inferre, imagines eorum convolvit et rapit factas in semetipsa de semetipsa. Dat enim eis formandis quiddam substantiae suae; servat autem aliquid quo libere de specie talium imaginum iudicet, et hoc est magis mens, id est rationalis intelligentia quae servatur ut iudicet. Nam illas animae partes quae corporum similitudinibus informantur etiam cum bestiis nos communes habere sentimus.* Vgl. Augustinus, De magistro liber unus I, 1–2 (ed. Klaus-Detlev Daur, CC SL 29, 2, 2, Turnhout 1970) 139–203, hier 157–159.

<sup>91</sup> Vgl. Rainer Hirschberg, Die Chronologie des Bewußten und dessen ewige Negation durch das Unbewußte, in: Zeit und Zeitlichkeit, ed. Christian Kupke/Martin Heinze/Stephan V. Pflanz/Kai Vogele (Beiträge der Gesellschaft für Philosophie und Wissenschaft der Psyche 2, Würzburg 1996–1999) 101–117.

daß sie über etwas verfügt, nur dann, wenn ihr etwas ins Bewußtsein kommt.“<sup>92</sup> Die Folgerung daraus ist, „... daß, wenn sich das Subjekt verändert, alles, was im Subjekt ist, sich notwendigerweise mitverändert“.<sup>93</sup> Darin liegt auch die Bedeutung von Augustinus' *imagines*-Begriff, denn die fragile Latenz ist die Erinnerung. „Und doch bin ich gewiß, so unbegreiflich und unauseinandersetzbare es auch ist, daß ich mich auch selbst der Vergessenheit erinnere, durch welche alles, dessen ich mich erinnere, ausgelöscht wird.“<sup>94</sup> Die Differenz, die das Signifikat vom Signifikanten unterscheidet, ermöglicht seine als Identität bestimmbare *veritas* zu unterbrechen und somit Unterscheidungen zu setzen – als vorläufige. Das Differenz-Denken in seiner Unabschließbarkeit ist daher auf die Entdeckung von Abwesendem, Fernem, Fremdem verwiesen, weshalb das differente Zeichenspiel ins Unendliche führt. Die Grenze zwischen Endlichkeit und Unendlichkeit, die endgültige Ankunft der Zukunft wird dadurch immer aufgeschoben. Der paradoxe Zustand des Zeichenprozesses, der auf der Nicht-Identität des Signifikanten mit dem Signifikat beruht, ruft eine imaginäre Figur ins Spiel, die als begründende Kraft theologisch interpretierbar wird.